Дело № 10-23/2017 Мировой судья Нестеренко А.А. 

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25 июля 2018 года с.Мамонтово 

Мамонтовский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего Жежера О.В., 

при секретаре Лесничевой И.В., 

с участием государственного обвинителя Поповой Е.Ю., 

защитника Горобцова А.А., 

представившего удостоверение №136 и ордер № 67937, 

рассмотрев в открытом судебном заседании апелляционную жалобу адвоката Горобцова А.А. на приговор мирового судьи судебного участка Мамонтовского района Алтайского края от 16.05.2018 по уголовному делу в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки с. 

<

адрес>, гражданки РФ, образование неполное среднее, не военнообязанной, не работающей, в браке не состоящей, лишенной родительских прав, зарегистрированной по 

<

адрес>, фактически проживающей по 

<

адрес>, судимой:

26.12.2016 мировым судьей судебного участка Мамонтовского района Алтайского края по ч. 1 ст. 119 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК) к ограничению свободы сроком на 8 месяцев, наказание отбыто 29.11.2017;

13.12.2017 Мамонтовским районным судом Алтайского края по п. «з» ч. 2 ст. 111 УК к 3 годам лишения свободы на основании ст. 73 УК условно с испытательным сроком 3 года, 

осужденной по п. «в» ч. 2 ст.115 Уголовного кодекса Российской Федерации к лишению свободы сроком на 8 месяцев, на основании ст. 73 УК условно с испытательным сроком 1 год, изучив представленные материалы и проверив их в судебном заседании, суд

УСТАНОВИЛ:

Приговором мирового судьи судебного участка Мамонтовского района Алтайского края от 16.05.2018 Долгая И.А. осуждена по п. «в» ч. 2 ст. 115 УК к лишению свободы сроком на 8 месяцев, на основании ст. 73 УК условно с испытательным сроком 1 год. 

Преступление совершено при обстоятельствах, изложенных в приговоре суда.

Как установлено судом, Долгая И.А. вину в совершении инкриминируемого деяния признала полностью. 

Защиту подсудимой ФИО1 по назначению суда осуществлял адвокат Горобцов А.А.. 

Не согласившись с указанным приговором, защитником Горобцовым А.А. подана апелляционная жалоба, в которой просит проверить законность, обоснованность, справедливость приговора, его изменить, наказание понизить, с учетом совокупности смягчающих обстоятельств, отсутствия отягчающих.

В ходе рассмотрения дела 25.07.2018 от осужденной ФИО1 поступило заявление, в котором она отзывает апелляционную жалобу в связи с нежеланием обжаловать приговор.

Согласно ч.3 ст.389.8 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (далее УПК) лицо, подавшее апелляционные жалобу или представление, вправе отозвать их до начала заседания суда апелляционной инстанции. В этом случае апелляционное производство по этим жалобе или представлению прекращается. Если жалоба, представление отозваны до назначения судебного заседания суда апелляционной инстанции, либо принесены лицом, не наделенным таким правом в соответствии со ст.389.1 настоящего Кодекса, либо принесены на промежуточное судебное решение, не подлежащее самостоятельному апелляционному обжалованию, судья возвращает эти жалобу, представление.

Судебное заседание суда апелляционной инстанции по указанному делу назначено на 03.07.2018 согласно постановлению о назначении от 21.07.2018, отложено на 25.07.2018. 

В связи с тем, что апелляционная жалоба отозвана до начала заседания суда апелляционной инстанции, что в соответствии с ч.3 ст. 389.8 УПК апелляционное производство по жалобе подлежит прекращению, принимая во внимание, что позиция защитника не может быть отличной от позиции осужденного по смыслу п.3 ч.4 ст. 6 4. Федерального закона от 31.05.2002 № 60-ФЗ «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в Российской Федерации».

Подсудимая Долгая И.А. подлежит освобождению от уплаты судебных издержек ввиду отказа от услуг защитника в ходе рассмотрения уголовного дела. 

Руководствуясь ч.3 ст. 389.8 УПК, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Апелляционное производство по жалобе адвоката Горобцова А.А. - защитника осужденной ФИО1 на приговор мирового судьи судебного участка Мамонтовского района Алтайского края от 16.05.2018 по делу №10-23/2018 прекратить. 

ФИО1 от уплаты судебных издержек освободить. 

Постановление вступает в законную силу с момента его вынесения.

Судья О.В. Жежера